CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(i)r,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 2898/2020

MENSAGEM: N°
LIDO EM: 17/02/2020.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO: Dá denominação a Rua 9322, situada
O no Loteamento Ecovalley, na forma que especifica.

"RUA JOVELINO LANZA".

AUTOR: ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM
"MINEIRINHO.

APROVADO EM l a DISCUSSÃO EM 16/03/2020
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 22/04/2020

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 3 0/04/2020.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍ-
PIOS DO PARANÁ - AMP, EM 04/05/2020, SEGUN-
DA-FEIRA, SOB 0 N° 2.001, PÁGINA 05.

Oficio de Encaminhamento no dia 28/04/2020 sob
N° 033/2020/CMS.

LEI N° 2570/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 20
Autor: Vereador ANDRÉ LUIS CELETINO JARDIM "MINEIRINHO".

DA denominação a Rua 9322, situada no
Jardim Ecovalley, na forma que especifica.

O Plenário da Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parana, aprova a seguinte Le4 4
o o

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "JOVELINO LANZA" it<
atual Rua 9322, em toda sua extensão, no Jardim Ecovalley da Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.
0 0

4 4
Plenário Adércio Marques da Silva 21 de Janeiro de 2020. 0 0

7') 7

JUSTIFICATIVA.

rr
c.) cin

Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadão e sua família ao se fazerN
propositura de denominação da Rua 9322, no Jardim Ecovalley da Planta desta cidade, eith
conformidade com a Lei N° 667/1997. 0 01

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação
presente propositura.

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o Informo que HA impedimento pant xts
prosseguimento desta propositura em virtude prosseguimento desta propositura em virfuip
de haver outra lei denominando a Rua 9322, de haver outra lei denominando a Rua VI,
n no Jardim Ecovalley. 43  no Jardim Ecovalley.

Daivecir Aparecido Bonora
Divisão cie &gums históricos

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsiv

Data: /( / O

AD

boto

I 11
Divisão de Arquivos Históricos — DA

Data:

Responsive!
O

IM "MINEIRINHO"
r-Autor

7

oo

O

c:)

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°

DADOS PESSOAIS.
NOME: JOVELINO LANZA

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): PIRANGI — SAO PAULO 4 p4.40_
DATA DE NASCIMENTO: 22/02/1938 0 0

< <
NOME DO PAI: JOSÉ LANZA

ib g NOME DA MAE: PASCI-115A LANZA Ili tii
ESTADO CIVIL: CASADO 3 3

-NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO: g g;A rn
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 732.126 c)

NÚMERO DO CPF: 023.344.889 68 Ol t

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 0 0
CI

NUMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
kg, ,••+ NUMERO DO PIS: as a;

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". g g

*0 10ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado". 0 0
x' ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

,0
C

z ATIVIDADE PROFISSIONAL: Z

'Z z
REFERÊNCIAS: A g
ATIVIDADE POLÍTICA:

4 COPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TITULO DE ELEIT424

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

I=
tT1
o
,0

o

,'
rn

t"
c>
0°

9,

a
.

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TA :110
QUALQUER DUVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVIS 7 011Í!!
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***S6 SERA DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS D orr
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENDIDA: RUA 9322, NO JARDIM ECO VALLEY.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR ANDRÉ LUIS CELESTINO
JARDIM "MINEIRINHO" 740 4 00
Por forca da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já ex' ente.

FLS
ao 3 2 z

_ A00a0 50V(LI bln)21-1

28 c. / 20

•

REGISTRO CEVEL 3E PESSOAS NATURAL
Jurídicas e de Titulos e Documentos

Município e Comarca de Sarandi - Estado do Paraná

Cgze& 0 27'7u/ea& g -aca
Oficial Designada

Av. Londrina, 627 - Sala 03 - Sobreloja - CEP 87111-220 - Fone: (0..44) 264-1124 - SARANDI -

LIVRO C-013 TERMO 005129 FOLHA 214j/

c:i r i r c r) -2E-. 4533 3c

CERTIFICO que, do livro, folha e termo citados, de
ASSENTO DE ÓBITOS deste Oficio, consta que, foi lavrado no dia 16
de junho de 2003, o assento do óbito de: -.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.

0 -C)17 -13I143 ) MAAbIZA. -gr/i r

falecido no dia quinze de junho de dois mil e três (15/06/2003), às
nove horas (09:00h), a Casa de Repouso, Rua Brasilia, 89, Jardim
Castelo, em Sarandi-PR, do sexo masculino, de profissão lavrador,
de estado civil casado, natural de Pirangi-SP, residente e
domiciliado & Rua Venezuela, 623, Jardim Alvorada, em Maringá-PR,
com sessenta e cinco (65) anos de idade, nascido aos vinte e dois
de fevereiro de um mil, novecentos e trinta e oito (22/02/1938).
Filho de JOSÉ LANZA e PASCHOA

Foi declarante: CLAUDECIR LANZA, casado, motorista, portador da
C.I. n°4.213.003-6-SSP/PR, residente e domiciliado as Rua Venezuela,
623, Jardim Alvorada, Sarandi-Pr. Sendo o atestado de óbito firmado
pelo Dr. PASCOAL LEITE ALBUQUERQUE, CRM n° 4622, dando como causa
da morte: AVC, Insuficiência respiratória; HAS, Mal de Alzheimer. 0
sepultamento será realizado no Cemitério Municipal de Maringá-pr,
em 16/06/03. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido não deixou
bens a inventariar, desconhecendo, no entanto, a existência de
testamento, e se o mesmo era "eleitor. Deixou esposa FLORIZA PESSIN
LANZA e 3 (tress) filhos, Claud cir, .Laudemir e Leandro.
Apresentou-me a declaraçà de óbitq) n° 063686748, CPF/MF n° ;
023.344.889-68, C.I. n° 72.126 SS/PR, Certidão de Casamento,
Número 818, Folhas 215, do, Livro ni° B/2, lavada no Cartório de
registro Civil Jussara»Paraná\*.*.*.*
Observação: Segunda vial*.*.*. .*.*.*,

0 referido é verdade 6 dou fé.
Sarandi, 24 ce junho i de 200

Vânia Andreia F4cci
d i - Design4da

A;:çwtt.44.,qeme ab: v4\clIN
, ‘S

FLS

.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.

) *.*.*.*.* .* ammmnimm,==.7.7771,,*
• Lei: 13.22 tit 18/67/2001

.,,FLJNARPEN
ND DE ARretDADI

S

•

 _
REA-JBLICA FEDERATIVA I..)0 BRAS

tliaMTIS rS,EGURANCA PUBLICA
,

,D6 -MENTIFICACÃO DO PARAN

Z2126.

„ ViTetar

---C47%.1-I Etyl TODO 0 TERECT RIO NACIONAL

ltakablikliSrox661111=00.,

2898/2(

NASCIMENTO

22..02.36

Ii • CONTRIBUINTE

k:  JGVELP.i0

f:
I,
k

•

•

023 344 83g 68

•
NUNISTERIO OA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES ECONONUCO•FISCAIS

2898/20

PA

289 /20

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: eamara ems.pr.gov.br E-mail: protoeolo(&,ems.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 12 / 2020

SENHA PARA CONSULTA WEB: 36166

DATA: 17/02/2020 - 15:35

Requerente:

CPF/CNI).1:

Endereço:

Complemento:

Cidade:

Telefone:

ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM

075.260.456-27

Jaçanã, 498

Casa

Sarandi-PR

RG/1nsc. Est.: 14.571.368-0

Bairro: Centro

CEP: 87111-140

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

Da Rua 9322.

DA DENOMINAÇÃO A RUA 9322, SITUADA NO LOTEAMENTO ECO VALLEY, NA FORMA QUE
ESPECIFICA." RUA JOVELINO LANZA"

Vagne afael Vaz
Divisão de r tocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo:.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara(cOms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N2 2898/2020.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
(CURF)

Favorável) ,--\-- Contrario

k — je dran i 1 41)P1114))
Vereador

P

M

kw...0 .0,-,iviPARECEU

DIONiZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"
Veread •

p

R

M

digr OVA%

CILASA
Vereador

i  MORAIS
R

M

I° /  0}/2020

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrário

P

R
CILAS

Ve
MORAIS
or M

CARLOS ROBEIt1-0 FALASCHI
Vere

P

R.
"LEÃO"

or M

NÃO C(A/ ARECEU

DIONIZIO APARECIDO V RO "DIOCAR"
Vereador

P

R

M

t,  le) /2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(ã)cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

•

•

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL - CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2898/2020.
Relator: Cilas Souza Morais.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da
mesma, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2898/2020, de Autoria
do edil ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM "Mineirinho", o qual DA denominação

Rua 9322, no Loteamento Ecovalley, na forma que especifica. "Rua Jovelino Lanza",
onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu Parecer F
AV ORA VEL cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal, aos 10 dias do mês de maw() do ano de 2020.

Conclusões:

.))
izoer 4e sias

Presid

Cila o4a Morais,
Membró e Relator

NA() COMPARECEU

Dionizio Aparecido Viaro "Diocar",
Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(i)z,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

•

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2898/2020.
Relator: Carlos Roberto Falaschi.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu
Parecer analisando o Projeto de Lei n° 2898/2020, de Autoria 9322, no Loteamento
Ecovalley, na forma que especifica. "Rua Jovelino Lanza", onde conclui que a proposição
tern mérito, sendo o seu Parecer FAVO RAVEL cabendo ainda a decisão final ao
Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões
Municipal, aos 10 dias do mês de março do ano de 2020.

Cilas a Morais
Pre dente

anentes da Câmara

Carlos Robert e F "Leiio",
Vice:Pr idente e Relator

NA() CUivi EL;EU
Dionizio Aparecido wro "Diocar",

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: clamant:a ems.or.gov.br Site: www.ems.nraov.br

REQUERIMENTO N° 041/2020.

Senhor Presidente.

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer it Mesa, após ouvido o Soberano

Plenário, a DISPENSA DE INTERSTICIO DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto

de Lei n° 2898/2020, de Autoria do edil ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM

"MINEIRINHO", o qual DA denominação a Rua 9322, situada no Loteamento Ecovalley, na forma

que especifica. "RUA JOVELINO LANZA". Tendo em vista que nesta data o aludido Projeto de

Lei, teve sua aprovação em Segunda Discussão e Votação, não necessitando, portanto de maiores

discussões.

do ano de 2020.
Sala das Sessões da Câmara nicipal, aos 22 dia d#nês de Abril

dri Luis
V

ver. mi

PROCESSO LEGISLATIVO - TRAMITA0
PROPOSIÇÃO : REQ. 041/2020
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE
OBS.

DATA DE APRESENTAÇ
SESSÃO EXTRAORDI

VISTO PRESI N .

eirinho",
— Autor

o®cms.pr.gov.br

o
O

•